
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Lele Luzzati” - 17017 MILLESIMO (SV)  

Tel. 019/564019-564048 – Fax 019/5600663  
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 – Codice Univoco Ufficio: 

UFOKXC e.mail svic80200a@istruzione.it – 
svic80200a@pec.istruzione.it  

sito web www.icmillesimo.edu.it  
 
 
 

 

Prot. (vedi segnatura)                                                         Millesimo, (vedi segnatura) 

CNP: 10.2.2A-FSEPON-LI-2020-21  
CUP: F26J20000890001 
CIG: ZED2E9E270  

 DETERMINA A CONTRARRE LIBRI 

 Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA (ovvero sotto i 40.000,00 euro) 

                                                              D.I. 129/2018  

 Il Dirigente Scolastico  

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del 

 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

 R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di 

 procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

 Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

 delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

 bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

 e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

 sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei     
 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005247 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U
SVIC80200A - ALBO PRETORIO - 0000050 - 19/10/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI

http://www.icmillesimo.edu.it/


 
 

 
 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta ha caratteristiche standardizzate e quindi è impossibile una 

valutazione del rapporto qualità/prezzo, si ritiene opportuno utilizzare come criterio di 
aggiudicazione il criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell art. 95, comma 4 lettera c del 
d.lgs.50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

 

VISTO Il Programma Annuale 2020 delibera n. 6 del 18 dicembre 2019; 

        

VISTO  Il Programma Operativo  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse  - Istruzione- Fondo Sociale Europeo(FSE). Programma 
Operativo  Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I- Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento  delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e 
al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005247 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U
SVIC80200A - ALBO PRETORIO - 0000050 - 19/10/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI



 
 

 
 

 

      VISTA   la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/28316 del 10/09/2020 

   che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa 
   della singola Istituzione Scolastica; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare libri per gli alunni stranieri della scuola secondaria di I° Grado 

 per migliorare le competenze di base degli alunni e per fornire loro gli strumenti necessari 

 per il lavoro scolastico autonomo in presenza e a distanza; 
 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro” (ovvero 

“Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 

EFFETTUATE le opportune ricerche sulla piattaforma MEPA; 

 

AVENDO contattato le seguenti ditte per richiesta di preventivo: 

 

- BRAGIOLA spa - V. Pallotta, 38 - 06126 Perugia (PG) 
- Cartolerie Internazionali  - Via G. Borgi,16 - 00186 ROMA 
- IL TRIANGOLO s.a.s. - C.so E. Filiberto, 10A - 12047 Fossano (Cn) 

 
      VALUTATO il preventivo della CARTOLIBRERIA BOTTA - Via Garibaldi, 23 - 17043 CARCARE (Sv) 

 pervenuto su nostra richiesta; 

 

CONSIDERATO   che le uniche ditte che hanno risposto sono solo la Ditta Bragiola s.p.a., che  non tratta i  

   libri a noi occorrenti e la Cartolibreria Botta di Carcare, che   ha dato piena disponibilità a 

   procedere con l’acquisto dei testi a noi occorrenti in tempi brevi; 

 

CONSIDERATA la necessità di far pervenire agli alunni di questo Istituto i  libri oggetto dell’ordine, quale 

 supporto didattico-formativo; richiesta 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 

 

DETERMINA  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 1 Oggetto  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto di quanto segue: 

 
 
 
 
 
 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005247 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U
SVIC80200A - ALBO PRETORIO - 0000050 - 19/10/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI



 
 

 
 
Scuola secondaria 1° Plesso di Millesimo 

Cod. volume Materia 

 

Autore 

 

Titolo Vol. Q. Cla
sse 

Prezzo Imp Tot 

9788805077229 RELIGIONE STROPPIAN
A 
ELISABETTA 
/ FOSSATI 
MICHELE 

SORRISO DEL CUORE (IL) VOL. 
UNICO + RELIGIONI NEL TEMPO 
/ CON NULLA OSTA CEI 

1 2 I €. 19,30 €. 38,60 

9788858322963 ITALIANO 
GRAMMATI
CA 

MENEGHINI 
MARTA / 
LORENZI 
ANTONIETT
A 

ALLA LETTERA CONF.(A+B+C) / 
VOLUME A+PROVE 
D'INGRESSO+IN PRIMA!+LE 
REGOLE+VOLUME B+VOLUME 
C+2DVD 

U 2 I €. 32,30 €. 64,60 

9788824773898 ITALIANO 
ANTOLOGIA 

CALVANI 
VITTORIA / 
FERRI 
CHIARA / 
MATTEI 
LUCA 

NUOVO AMICO LIBRO / 
VOLUME 1 + EPICA 

1 2 I €. 26,45 €. 52,90 

9788858311202 STORIA ARDONE 
VIOLA / 
PIANURA 
GIULIANA 

INDAGINE NELLA STORIA VOL.1 
/ 1 IL MEDIOEVO + IN PRIMA! + 
LA STORIA IN OTTO PAGINE + 
DVD ROM 

1 2 I €. 23,30 €. 46,60 

9788822186287 GEOGRAFIA CASTRONOV
O VALERIO 

PROSPETTIVE DI POPOLI & 
SCENARI - LIBRO MISTO CON 
OPENBOOK / VOLUME 1 + 
QUADERNO + EXTRAKIT + 
OPENBOOK 

1 2 I €. 19,20 €. 38,40 

9780194350105 INGLESE AA VV GO LIVE 1 - STANDARD / 
STR&SB&WB&EXTRA+CD 

1 2 I €. 19,30 €. 38,60 

9788829843541 FRANCESE MAURI 
PATRIZIA / 
BLANC 
GHISLAINE 

CAP SUR NICE / VOLUME 1+CD 
ROM+OTTAVINO VERBI 

1 2 I €. 16,30 €. 32,60 

9788826820637 MATEMATI
CA 

VACCA 
ROBERTO / 
ARTUSO 
BRUNO / 
BEZZI 
CLAUDIA 

TUTTI MATEMATICI PLUS 1 2 I €. 24,50 €. 49,00 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005247 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U
SVIC80200A - ALBO PRETORIO - 0000050 - 19/10/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI



 
 

 
 

9788891540799 SCIENZE AA VV ALLA SCOPERTA! LIBRO MISTO 
CON LIBRO DIGITALE / VOLUMI 
A, B, C, D CON HUB YOUNG E 
HUB KIT 

U 2 I €. 38,10 €. 76,20 

9788808890771 ARTE E 
IMMAGINE 

PULVIRENTI 
EMANUELA 

ARTEMONDO - CONFEZIONE 
VOLUME UNICO + ALBUM 
(LDM) / STORIA DELL'ARTE, 
LINGUAGGIO VISIVO E 
TECNICHE ARTISTICHE + 45 
CAPOLAVORI 

U 2 I €. 26,00 €.52,00 

9788808520616 TECNOLOGI
A 

PACI 
GIAMPIETR
O / PACI 
RICCARDO / 
BERNARDINI 
LUCIA 

TECNOLOGIA.VERDE - CONF. 
TECNOLOGIA + DISEGNO, LAB. E 
CODING + TAVOLE (LDM) / 
SECONDA EDIZIONE DI IDEA, 
PROGETTO, INNOVAZIONE + 
TAVOLE DISEGNO 

U 2 I €. 26,00 €. 52,00 

       Totale €. 
541,50 

       Sc. 10% €. 54,15 

       Netto €. 
487,35 

 
 

alla ditta Cartolibreria Botta snc di Botta Flavia & C. , sita in via Garibaldi, 23 – 17043 Carcare (Sv) 
- Partita Iva 00360710099 per un importo complessivo di €. 487,35; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
il criterio di scelta del contraente è quella del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs 50/2016 

 

Art. 3 modalità di pagamento e consegna merce  
Il corrispettivo della fornitura sarà pagato da questa Amministrazione in un'unica soluzione alle seguenti 
condizioni:  

a) consegna di tutta la merce 
b) dichiarazione art 80 e 83 D.lgs 50/2016  
c) dichiarazione di conformità (clausola risolutiva espressa) 

 

La prestazione del servizio di cui all’Art.1 dovrà essere resa entro 6 giorni dall’invio dell’ordine 

di acquisto 

Art. 4 Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii e dell’art 5 della legge 7 agosto 41990 n. 241, il 
responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sandra VOLTOLINI 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Sandra VOLTOLINI 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005247 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U
SVIC80200A - ALBO PRETORIO - 0000050 - 19/10/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI


		2020-11-09T07:53:33+0100
	VOLTOLINI SANDRA




